各  位

平成 21 年２月 26 日

東京都港区六本木一丁目４番 30 号

株式会社ＡＱインタラクティブ

代表取締役  武 市 智 行

（コード番号 3838 東証第二部）

問い合わせ先

執行役員 経営企画部ＩＲ担当部長 石井 武

電話番号   03-3586-8808（代）

東京都新宿区西新宿８丁目 14 番 24 号

株式会社ベクター

代表取締役社長  梶 並 伸 博

（コード番号 2656 大証 ヘラクレス）

問い合わせ先

事業戦略室 青木 裕文

電話番号     03-5337-6711（代）

業務提携に関するお知らせ

株式会社ＡＱインタラクティブ（本社：東京都港区、代表取締役：武市智行、以下「ＡＱインタラ

クティブ」という）と株式会社ベクター（本社：東京都新宿区、代表取締役社長：梶並伸博、以下「ベ

クター」という）は、本日開催の両社取締役会において、下記の通り業務提携に関する契約を締結す

ることを決議しましたのでお知らせいたします。

記

１． 業務提携の目的

 インターネットのブロードバンド化がインターネット利用者の 79.6％※1を上回り、これに伴

うインターネット利用世代の拡大など、オンラインゲームにおけるインフラの整備が進んでおり

ます。また、オンラインゲームの市場規模につきましては、成長を続けており、運営サービス売

上も増加傾向にあります。※2

 ＡＱインタラクティブグループにつきましては、エンターテイメント業界の急激な市場環境の

変化に対応できる事業基盤の確立と今後の成長に向けた経営体質の強化策を検討し、「世界」「機

会（時間と場所）」「コミュニケーション」「ブランド（信頼と付加価値）」をキーワードとし

た中期経営計画を平成 20 年 10 月に策定いたしました。このような経営方針のもと、新規事業と

して、従来のコンシューマーゲーム事業で培ったノウハウを生かし、ネットワーク機能を加えた

オンラインゲームの開発に取り組んでおります。

ベクターは、従来のソフトウェアのダウンロード事業に加え、「オンラインゲーム」「グローバ

ル」「モバイル」を経営戦略のキーワードとして掲げ、オンラインゲーム事業を第二の中核事業

と位置づけ注力しております。

※１総務省 平成 20 年版情報通信白書より

※2 日本オンラインゲーム協会 2007 年のオンラインゲーム市場調査報告より

このような環境および背景のもと、オンラインゲームにおいてとりわけ今後の成長が期待され

るブラウザゲーム事業につきまして業務提携に合意いたしました。

２． 業務提携の内容

 ＡＱインタラクティブが開発するブラウザゲームについて、国内の流通・販促・運営に関する

業務をベクターに委託いたします。

 またベクターが海外から販売権を取得し運営するブラウザゲームの国内向けローカライズ業

務をＡＱインタラクティブに委託いたします。

 今後は、両社協議のもと新規のブラウザゲームの共同開発に取り組む予定です。

３． 今後のスケジュール

平成 21 年２月 26 日 ブラウザゲーム事業 業務提携基本合意書の締結

平成 21 年５月    運営開始（予定）

４． 当事会社の概要（平成 20 年 12 月 31 日現在）

（１） 商号 株式会社ＡＱインタラクティブ

（２） 所在地 東京都港区六本木一丁目４番 30 号

（３） 代表者 代表取締役 武市 智行

（４） 設立年月日 平成 12 年３月１日

（５） 資本金 31 億 9,580 万 1,000 円

（６） 事業内容 エンターテイメントコンテンツの企画・開発・販売

（７） 従業員数   単体 42 名 連結 357 名

（８） ベクターとの関係 特になし

（１） 商号 株式会社ベクター

（２） 所在地 東京都新宿区西新宿 8-14-24 西新宿ＫＦビル 5Ｆ

（３） 代表者 代表取締役社長 梶並 伸博

（４） 設立年月日 平成１年２月３日

（５） 資本金 9 億 8,355 万 2,100 円

（６） 事業内容 ＰＣ用ソフトウェアのライセンスダウンロード販売

オンラインゲーム運営

（７） 従業員数 単体 68 名 連結 71 名（平成 21 年２月１日現在）

（８） ＡＱインタラクティブとの関係

特になし

５．今後の見通し

今回の業務提携による平成 21 年３月期業績への影響は、両社ともに軽微であります。

以上